5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.12.2015  № 455-п
Об утверждении  положения и паспорта особо
охраняемой природной территории Гаврилово-

Посадского муниципального района

«Болото Пищалино»
           В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Ивановской области от 06.05.2011 г. № 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области", на основании результатов обследования, землеустроительных  работ и  паспортизации особо охраняемой  природной территории  Гаврилово-Посадского муниципального района «Болото Пищалино»,  Администрация   Гаврилово - Посадского    муниципального  района   п о с т а н о в л я е т:
           1. Утвердить Положение и паспорт  особо охраняемой природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района «Болото Пищалино» согласно приложений 1, 2.
 2. Опубликовать  настоящее  постановление  в   сборнике   «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3.Настоящее  постановление  вступает  в силу со дня официального опубликования.
Глава  Гаврилово-Посадского

муниципального района

                                   В.Ю. Лаптев
        Приложение 1 к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

 муниципального района

от   29.12.2015  №  455-п
ПОЛОЖЕНИЕ

об особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района

«Болото Пищалино»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района (далее – ООПТ м.зн.)  «Болото Пищалино» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Ивановской области от 06.05.2011 г. № 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области"
1.2.Особо охраняемая природная территория Гаврилово-Посадского муниципального района «Болото Пищалино» (далее – Болото Пищалино) образована с целью сохранения  искусственно созданного природного объекта, что будет вкладом для жизнеобеспечения населения природными ресурсами.

1.3.Болото Пищалино имеет  средозащитное, эстетическое, научно-познавательное, рекреационное значения. В соответствии  с законом Ивановской области  от 06.05.2011 №39-ОЗ  «Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области» Болото Пищалино имеет следующую категорию: «туристско-рекреационная местность».

1.4. ООПТ м.зн.  образован без ограничения срока действия.
1.5. Образование  ООПТ м.зн.   не влечет за собой изъятия занимаемого им земельного участка у землепользователей.
1.6.ООПТ м.зн. находится в ведении администрации Гаврилово-Посадского муниципального района.
1.7.Болото Пищалино имеет  площадь 709275 кв.м.
1.8. Болото Пищалино  расположено на территории Шекшовского сельского поселения в 5,5 км восточнее г. Гаврилов Посад, в 700 м северо-западнее с. Бородино и на 1,2 км юго-восточнее с. Огренево.
1.9. ООПТ м.зн.  обозначается на местности предупредительными и информационными знаками по периметру его границы. Расходы на изготовление и установку предупредительных и информационных знаков финансируется за счет средств  местного бюджета, а также за счет других, не запрещенных законом источников.
1.10. На  ООПТ м.зн.  составляется индивидуальный паспорт, который утверждается постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района. К индивидуальному паспорту прилагаются карты расположения территории и границ Памятника природы.
1.11. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн.   должны иметь копии паспорта.

 1.12.Памятник природы в обязательном порядке учитывается при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации.
2. Режим охраны ООПТ.

2.1. На территории  Болото Пищалино запрещается:
- нарушение гидрологического режима;

- использование водоемов в мелиоративных целях;

- вырубка деревьев и кустарников вокруг водяного объекта на расстоянии 500 м от берега;

- сбор, уничтожение прибрежно-водной растительности;

- загрязнение водоема, захламление территории;

-  ловля рыбы запрещенными средствами и способами;

- изыскательные работы, добыча полезных ископаемых.

2.2. На территории  Болото Пищалино разрешается:
- любительская рыбалка, сезонная охота;
- учебные экскурсии;
- регулируемый сбор лекарственных растений.
2.3.Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн., а также иные физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны, и несут за его нарушения административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.
3. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ.

3.1.. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий осуществляет уполномоченный орган администрации Гаврилово-Посадского муниципального района.
Приложение 2  к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

 муниципального района

от   29.12.2015  №  455-п
ПАСПОРТ
на особо охраняемую природную территорию

Гаврилово-Посадского муниципального района

«Болото Пищалино»
Нормативная основа функционирования:

- решение малого Совета Гаврилово-Посадского районного Совета народных депутатов от 25.12.1992 № 82 «О предложениях по включению в перечень памятников природы объектов и территорий Гаврилово-Посадского района»;
- постановление, утверждающее данный паспорт  ООПТм.зн.
Год создания:  1992 г.
Площадь: 709275 кв.м.

Местонахождение: Ивановская область, Гаврилово-Посадский муниципальный район, Шекшовское сельское поселение, в 700 м северо-западнее с. Бородино и на 1,2 км юго-восточнее с. Огренево.

Расположен на землях государственной собственности, которая не разграничена.

Сведения о характерных точках границы охранной зоны Болота
Пищалино (карта (план) границ прилагается):
	Обозначение характерных точек границ
	Координаты, м

	X
	Y

	 1
	257023.63
	168101.82

	75
	257461.70
	169617.10

	121
	257017.22
	168300.77

	54
	257726.35
	168846.16

Природоохранное значение:

Болото Пищалино имеет  средозащитное, эстетическое, научно-познавательное, рекреационное значения.
Категория ООПТм. зн.:

туристско-рекреационная местность.
Краткая характеристика:
Болото Пищалино - пример оптимизации нарушенных ландшафтов – экологически правильный способ облагораживания торфокарьеров – рукотворный природный объект.
Рельеф: запруда  на мелиоративной канаве выработанного низинного болота с нерекультивированными  торфокарьерами. Переходное болото. Гидрологическая сеть: в 3,4 км от юго-восточного края болота  течет р. Курка.
Флора болота богата - около 200 видов растений.
Сведения о животном мире: караси, вьюны и множество водоплавающих птиц: несколько видов куликов, уток, цапли, журавли, чайки, крачки. На пролете здесь отдыхают тысячи гусей, лебедей; особенно высока численность птиц на острове, образовавшемся на середине болота – своеобразный микрозаказник. На окрестных с болотом - ужи, ежи, лисицы, барсуки, лоси, в водоеме обитает ондатра, появился бобр.
Основные экосистемы ООПТ: мелководный водоем, водно-болотное угодье. Рекреационные ресурсы: объект охоты и рыбалки.
Оценка современного состояния и вклада ООПТ в поддержании экологического баланса окружающих территорий: ценность для   благоприятного экологического жизнеобеспечения  местного населения. Состояние объекта требует дополнительных мер от размыва плотины во время половодья. Негативные факторы (угрозы): угроза размыва плотины во время половодья.
Общий режим охраны и использования ООПТ:
Запрещается: нарушение гидрологического режима; использование водоемов в мелиоративных целях; вырубка деревьев и кустарников вокруг водяного объекта на расстоянии 500 м от берега; сбор, уничтожение прибрежно-водной растительности; загрязнение водоема, захламление территории; ловля рыбы запрещенными средствами и способами; изыскательные работы, добыча полезных ископаемых.
Разрешается:любительская рыбалка, сезонная охота; учебные экскурсии; регулируемый сбор лекарственных растений

Охрану осуществляет:

отдел по охране окружающей среды и природных ресурсов  УЗАПР администрации Гаврилово-Посадского муниципального района и другие специально уполномоченные государственные органы в области охраны объектов животного и растительного мира и среды их обитания.

Рекомендации по сохранению ООПТ м.зн.:
- мониторинг рекреационного  загрязнения;
- наблюдение за гидрологическим режимом;
- обозначение границ информационными аншлагами (не менее 4 шт.)
Памятник природы взят на учет:
- Департаментом природных  ресурсов  и экологии Ивановской  области:     ул. Строительная, д. 5, оф. 504, г. Иваново, 153003
- Отделом  по охране окружающей среды и природных ресурсов  УЗАПР администрации Гаврилово-Посадского муниципального района: ул. Р. Люксембург, д. 3, г. Гаврилов Посад, 155000
Паспорт  составлен:

начальником отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов  УЗАПР администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ткачевой И.В..
Год:  2015